
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

COMUNE DI PONTE DI LEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO TECNOLOGICO 

 

ORIGINALE COPIA SERVIZIO FINANZIARIO
 

 

N.  065  Registro Servizio Tecnologico  
 

OGGETTO: Fornitura di legname vario per lavori di manutenzione, presa d’atto della 
diserzione di gara e re-indizione mediante procedura negoziata senza 
previa pubblicazione del bando di gara (CIG Z1B36C42D7). 

 
L’anno 2022 il giorno nove del mese di giugno 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNOLOGICO 
 

 

PREMESSO che si rende necessario procedere alla manutenzione di alcuni ponti, parapetti e 

palizzate realizzate in legno posti a protezione delle vie comunali; 

VERIFICATO che il legname necessario per effettuare le sopraccitate manutenzioni è il seguente: 

Descrizione Lunghezza (cm) Tipo Q.tà

Ponte Piscina

tavoloni 8x20 300 larice 1 scelta n.90

Ponte Aracanello

tondo diam 8 400 larice 1 scelta n.15

tondo diam 10 400 larice 1 scelta n.15

tondo diam 12 400 larice 1 scelta n.15

travetti 20x10 320 larice 1 scelta n.35

travi bordo ponte 22x18 710 larice 1 scelta n. 3

 

VISTA la propria determinazione n. 161 del 28.12.2021 a contrarre per gli appalti di fornitura, 

prestazioni di servizi e lavori per il funzionamento e la manutenzione ordinaria dei servizi, beni 

mobili ed immobili comunali - anno 2022; 

VISTO e richiamato il D.lgs. 50/2016 (Disciplina dei Contratti pubblici) e s.m.i., in particolare: 

- l'Art. 35 - Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti: “1. 

Le disposizioni del presente codice si applicano ai contratti pubblici il cui importo, al netto 

dell’imposta sul valore aggiunto, è pari o superiore alle soglie seguenti: …omissis… b) euro 

135.000 per gli appalti pubblici di forniture, di servizi e per i concorsi pubblici di progettazione 

…omissis…”; 

- l'Art. 60. - Procedura aperta; 

PRESO ATTO che: 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009) 
(Art. 42 – comma 4° Reg. Organizzazione Servizi e degli Uffici) - (Art. 30 Regolamento di Contabilità) 

 
Il presente verbale viene pubblicato da oggi e per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online 
sul sito internet www.comune.ponte-di-legno.bs.it. 
 
Ponte di Legno, ………………………………      N. __________ REG. 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

http://www.comune.ponte-di-legno.bs.it/


- con procedura attuata mediante la piattaforma d’aggregazione Sintel ID 154941922 (CIG 

ZE33690944) si era richiesta offerta a tutte le ditte interessate per la fornitura del legname 

sopraelencato fissando la scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 17:00 del 

09.06.2022; 

- entro il termine prefissato non è pervenuta alcuna offerta; 

VALUTATO pertanto di procedere con l’indizione di una nuova gara; 

VISTO E RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti 

pubblici; 

RICHIAMATO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che testualmente recita: “2. Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte…omissis…” 

VISTO l’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che prescrive l’adozione 

d’apposita determinazione preventiva per la stipulazione del contratto, indicante: 

a) il fine che con lo stesso s’intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

CONSIDERATO che: 

 con l’appalto e il conseguente contratto s’intende realizzare la fornitura di legname vario per 

lavori di manutenzione; 

 il contratto avrà per oggetto la fornitura dei materiali individuati nell’elenco sopradecomposto 

e conterrà le seguenti clausole essenziali: 

a) il termine per l’esecuzione della fornitura è fissato per il giorno 15 luglio 2022;  

b) il contratto sarà stipulato “a misura”, ai sensi degli articoli 95 e 97 del D. Lgs 50/2016 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

c) la scelta del contraente sarà effettuata con procedura negoziata, selezionando alcune 

ditte iscritte all’albo delle imprese, mediante procedura attuata telematicamente tramite 

la piattaforma gestionale SINTEL di ARIA-Regione Lombardia ai sensi dell’art. 36 comma 

2 lettera c) del D.Lgs 50/2016, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 

9 bis; 

d) il ricorso alla procedura negoziata è giustificato dall’assenza di offerenti per la precedente 

procedura aperta; 

RITENUTO di: 

- indire pertanto la procedura come dalle considerazioni che precedono; 

- dare atto che il responsabile del procedimento, in coordinamento con gli altri uffici preposti, 

provvederà a curare la pubblicità della gara e il suo svolgimento, in conformità alle norme 

vigenti; 

 il T.U.E.L. approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

 il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 24 del 28.05.2016; 

 la convenzione quadro per la gestione associata delle funzioni fondamentali, approvata con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20.12.2019 e sottoscritta dalla Conferenza 

dei Sindaci dei comuni di Ponte di Legno, Temù, Vione e dall’Unione dei Comuni Lombarda 

dell’Alta Vallecamonica in data 02.01.2020; 

 l’art.1 comma 3 della convenzione precitata con il quale si individua quale Ente Capofila della 

gestione associata l’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Vallecamonica; 

 il decreto n. 68 del 02.01.2020 del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta 

Vallecamonica, di attribuzione delle funzioni di responsabile del Servizio Tecnologico dell’area 

tecnica associata – Distretto nord al sottoscritto geom. Denis Faustinelli; 

 il decreto n. 76 del 29.10.2020 del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta 

Vallecamonica, di attribuzione “ad interim” delle funzioni di responsabile del Servizio 

Finanziario dei Comuni di Ponte di Legno e Temù nella persona del dott. Fabio Gregorini; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 12.01.2022 di ricognizione delle condizioni 

organizzative; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 07.03.2022 di approvazione del bilancio di 

previsione dell’esercizio 2022/2024; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 14.03.2022 con la quale è stato approvato il 

P.E.G. definitivo per l’esercizio finanziario 2022 e sono state attribuite ai responsabili di 

servizio le relative risorse; 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa di: 

 

1) PRENDERE ATTO della diserzione di gara della procedura ID procedura Sintel ID 154941922 

(CIG ZE33690944); 

2) INDIRE gara d’appalto ai sensi degli artt. 36 comma 2 lettera c), 36 comma 9 bis con 

esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97 comma 8 del Codice, 

mediante procedura negoziata per l’affidamento della “Fornitura di legname vario per lavori di 

manutenzione CIG Z1B36C42D7” che sarà assegnata alla ditta miglior offerente; 

3) APPROVARE la documentazione necessaria all’espletamento della gara (bando e relativi 

allegati) predisposta dal Servizio Tecnologico e depositata in atti; 

4) INVIARE ai sensi dell’art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009, la presente per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio Comunale sul sito internet www.comune.ponte-di-legno.bs.it. 

 

Dare altresì atto ai sensi dell’Art. 3 della Legge n°241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il seguente atto amministrativo illegittimo e venga dal seguente direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’atto di pubblicazione 
all’albo pretorio. 

 
Copia della presente viene trasmessa al Servizio finanziario ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L. approvato con 
D.L. 18.08.2000 n. 267. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Geom. Denis Faustinelli) 

http://www.comune.ponte-di-legno.bs.it/

